АДМИНИСТРАЦИЯ

АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2018                                                                                                      № 111

с.Афанасьево

Об утверждении Плана основных мероприятий

Администрации Афанасьевского  сельсовета Обоянского

района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2019 год

В целях планирования основных мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год на территории Афанасьевского сельсовета Обоянского района, Администрация Афанасьевского сельсовета Обоянского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Конореву В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава Афанасьевского сельсовета

Обоянского района                                                                            Л.С. Германова

В.В. Конорева

(47141) 3-23-19
	СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района

 Курской области

_____________В.Н. Долгов

«____» _____________  2018г.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Афанасьевского сельсовета

 Обоянского района

от 28.12.2018   № 111

ПЛАН

основных мероприятий Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2019 год

с.  Афанасьево

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка

о выполнении

	I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части касающейся Курской области

	II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся Курской области

	III. Мероприятия, проводимые в пределах Центрального федерального округа, в части, касающейся Курской области

	1.
	Участие в проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах ЦРЦ МЧС России в период месячника безопасности и до окончания купального сезона 2019 года
	Июнь
	Отдел безопасности на водных объектах (ОБЛВО) ГУ МЧС

России по Курской области (ГУ МЧС) (по согласованию)
	Глава МО,

 водопользователи (по согласованию)

	IV. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Курской области

	1.
	Участие в проведении сезонных пожарно-профилактических операций:

 «Новый год»;
	Январь,

декабрь
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы
	Глава МО, руководители объектов на территории поселения (по согласованию)

	«Лето»;
	Март-апрель
	по Обоянскому,

Медвенскому и Пристенскому

	«Водоисточник»;
	Март-апрель, сентябрь-октябрь
	районам ГУ МЧС (ОНД и ПР)

(по согласованию)

	«Победа»;
	Апрель-май

	«Отдых»;
	Апрель-сентябрь

	«Отопительный сезон»
	Сентябрь-октябрь

	2.
	Организация и проведение «Месячника безопасности» в Курской области (месячника пожарной безопасности и месячника безопасности на водных объектах)
	Август –

сентябрь
	ОБЛВО ГУ МЧС (по согласованию)

	Глава МО, водопользователи (по согласованию)

	3.
	Инспекторские проверки по обеспечению безопасности на воде (рейды и патрулирования)
	по отдельному плану
	ОБЛВО ГУ МЧС,

Центр государственной инспекции по маломерным судам (ГИМС) МЧС России по Курской области» (по согласованию)
	Глава МО, водопользователи (по согласованию)

	4.
	Участие в проведении мероприятий по государственному надзору в области обеспечения пожарной безопасности
	по отдельному плану
	ОНД и ПР (по согласованию)
	Глава МО

	5.
	Участие в проведение мероприятий по государственному надзору в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	по отдельному плану
	Комитет региональной безопасности Курской области (КРБ КО), ОНД и ПР (по согласованию)
	Глава МО

	V. Мероприятия, проводимые Администрацией Курской области

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах:

	ОБЛВО, Центр ГИМС МЧС России по Курской области» (по согласованию)
	Глава МО, водопользователи (по согласованию)

	в летний период;

	1 апреля –

31 августа

	в осенне-зимних условиях

	1 сентября 2019 года – 31 марта 2020 года

	2.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах
	1-30 июня
	Заместитель

Губернатора

Курской области,

ГУ МЧС (по согласованию)
	Глава МО, водопользователи (по согласованию)

	3.
	Участие в конференции с руководителями общественных объединений (добровольная пожарная дружина (далее – ДПД), добровольная пожарная команда (далее – ДПК)) по дальнейшему развитию общественных объединений добровольной пожарной охраны на территории Курской области

	декабрь
	Заместитель

 Губернатора

Курской области,

председатель КРБ КО, ГУ МЧС (по согласованию),

КОО ВДПО

(по согласованию),

ОКУ «ППС Курской

области» (по согласованию)
	Глава МО, руководитель ДПД (по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в проведении смотров-конкурсов:

	  на лучшее муниципальное образование по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения;
	август –

ноябрь
	УГЗ ГУ МЧС
	Глава МО

	на лучший учебно-консультационный пункт городских округов и муниципальных районов Курской области.
	сентябрь –

октябрь
	Заместитель

Губернатора

Курской области,

председатель КРБ КО, ГУ МЧС
	Глава МО, руководитель УКП (по согласованию)

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Курской области

к действиям по предназначению

	1.
	Участие в проведении проверок и оценок готовности муниципальных образований Курской области к пожароопасному сезону 2019 года межведомственной комиссией Курской области
	Март-май
	Заместитель

 Губернатора

Курской области,

председатель КРБ КО (по согласованию),

межведомственная комиссия

Курской области

(по согласованию),

КРБ КО

(по согласованию),

ГУ МЧС

(по согласованию)
	Глава МО

	   VI. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Обоянского района Курской области

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации района
	По отдельному плану
	Председатель комиссии (ПКЧС и ОПБ)
	Глава МО

	2.
	Организация работы общедоступных мест массового отдыха населения на водных объектах (пляжей)
	В течение купального сезона
	Глава МО
	Водопользователи (по согласованию)

	3.
	Участие в создании общественных спасательных постов в местах отдыха населения на водных объектах
	в течение года
	КОО ООО «ВОСВОД» (по согласованию)
	Глава МО, водопользователи (по согласованию)

	4.
	Изготовление образцов полиграфической продукции по тематике безопасности на водных объектах с целью предоставления населению во время рейдов, сходов, патрулирований
	в течение года
	Глава МО
	ОНД и ПР ГУ МЧС (по согласованию)

	5.
	Принятие и своевременное внесение изменений и дополнений в НПА в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответ​ствии с зако​нодательством РФ и Курской области
	По мере необходимости
	Глава МО
	ОНД и ПР ГУ МЧС (по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Оснащение и организация функционирования учебно- консультационного пункта по ГО и защите от ЧС (УКП). Организация и контроль его деятельности
	в течение года
	Глава МО
	МБОУ «Афанасьевская СОШ» (по согласованию)

	2.
	Организация обучения населения в области защиты от ЧС
	в течение года
	Глава МО
	УМЦ ГОЧС Курской области, УКП (по согласованию)

	3.
	Организация взаимодействия со СМИ по вопросам освещения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	постоянно
	Глава МО
	ОНДиПР ГУ МЧС, Редакция «Обоянской газеты», ПСЧ-35 (по согласованию)

	4.
	Участие в проведении смотров-конкурсов:

	 на лучшее городское, сельское поселение по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения;
	1 августа –

1   ноября
	Глава района
	Глава сельсовета

	на лучший учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС района
	11 сентября –

13 октября
	Глава района
	Глава МО, руководитель УКП на базе МБОУ «Афанасьевская СОШ» (по согласованию)

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ЧС Обоянского районного звена

ОТП РСЧС Курской области

	1.
	Контроль за оснащением добровольной пожарной охраны при​способленной для пожаротушения техникой, мотопомпой, ранцевыми ог​нетушителями, пожарным инвентарем
	по отдельному графику
	Глава МО
	ОНД и ПР ГУ МЧС России, ПСЧ-35 (по согласованию)

	2.
	Контроль за проведением работ по оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой
	по отдельному графику
	Глава МО
	ОНД и ПР МЧС России, ПСЧ-35 (по согласованию)

	3.
	Контроль за проведением работ по устройству пожарных пирсов (площадок с твердым покрытием)
	по отдельному графику
	Глава МО
	ОНД и ПР ГУ МЧС России (по согласованию), ПСЧ-35 (по согласованию)

	 VII. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Афанасьевского сельсовета Обоянского района

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Проведение информационно-пропагандистской работы среди населения в рамках реализации Федерального закона № 100 «О добровольной пожарной охране»
	в течение года
	Глава МО
	Редакция «Обоянской газеты», ПСЧ -35 (по согласованию)

	2.
	Изготовление образцов памяток по тематике пожарной безопасности с целью предоставления населению во время рейдов, сходов, собраний, патрулирований.
	в течение года
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	3.
	Принятие и своевременное внесение изменений и дополнений в НПА в области обеспечения пожарной безопасности в соответствии с законодательством РФ и Курской области
	По мере необходимости
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	4.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах Афанасьевского сельсовета:

в летний период;

в осенне-зимних условиях

	1 апреля –

31 августа

1 сентября  2019 года – 31 марта 2020 года
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета,

МКУК «Афанасьевский ЦСДК» (по согласованию),

МБОУ «Афанасьевская СОШ» (по согласованию),

 МБОУ «Камынинская ООШ» (по согласованию),

МБОУ «Нижне-Солотинская ООШ» (по согласованию),

 Сельские библиотеки (по согласованию)

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств, должностных лиц, специалистов и населения

	1
	Проведение информационно-пропагандистской работы среди населения в рамках реализации Федерального закона № 100 «О добровольной пожарной охране».
	в течение года
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	2.
	Освещение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности:

             размещение заметок на информационных стендах;

             в местах массового скопления людей.
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	3. Мероприятия по поддержанию в готовности органов управления, сил и средств

	1.
	Оснащение добровольной пожарной дружины приспособленной для пожаротушения техникой, мотопомпой, ранцевыми огнетушителями, пожарным инвентарем
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	2.
	Поддержание в исправном состоянии устройств для забора воды пожарной техникой на водонапорных башнях
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	3.
	Проведение работ по устройству пожарных пирсов (площадок с твердым покрытием)
	по отдельному графику
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

	4.
	Поддержание в исправном состоянии пожарных гидрантов
	постоянно
	Глава МО
	Администрация Афанасьевского сельсовета

Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района         _____________                             Германова Л.С.

     « __ » __________   2018г.